本次交易以 2015 年 12 月 31 日为评估基准日，对天信仪表的股东全部权益

分别采用资产基础法和收益法进行评估。根据坤元评估出具的《资产评估报告》

（坤元评报[2016]93 号），截至评估基准日 2015 年 12 月 31 日，天信仪表模拟报

表总资产账面价值为 52,010.22 万元，总负债账面价值为 35,473.17 万元，净资产

账面价值为 16,537.05 万元，经资产基础法评估后的股东全部权益价值为

20,212.98 万元，增值额为 3,675.93 万元，增值率为 22.23%；经收益法评估后的

股东全部权益价值为 123,134.33 万元，增值额为 106,597.28 万元，增值率为

644.60%。

本次评估选取收益法的评估结果。收益法评估结果比资产基础法评估结果多

出的部分差异系天信仪表在历史年度积累的技术优势、品牌优势、销售网络优势

等要素的综合体现。

基础资产法是是在持续经营基础上，采用一种方法或多种评估方法，根据企

业资产扣除负债后的价值确定企业所有者权益的评估价值，反映的是企业基于现

有资产的重置价值。而收益法是在对企业未来收益预测的基础上计算评估价值的

方法，不仅考虑了各分项资产是否在企业中得到合理和充分利用、组合在一起时

是否发挥了其应有的贡献等因素对企业股东全部权益价值的影响，也考虑到各种

无形因素对企业股东全部权益价值的影响，比如：首先天信仪表具有将领先的技

术优势转化为优势产品的能力，公司具有领先的技术水平和研发能力，具有数十

项工业燃气计量领域的专利技术和非专利技术，同时公司能够将领先的技术应用

于产品中，形成了完整的研发、设计、生产、质控体系；同时，天信仪表与各地

燃气公司客户的稳定的合作关系，天信仪表拥有辐射全国的营销网络和售后支持

平台，为产品的安装、调试和在线使用提供全方位的技术支持和 24 小时不间断

点对点快捷服务。公司采用智能售后服务信息系统，实现了用户需求的快速反应

和市场信息快速处理。公司产品已销往全国各省市自治区，并出口到欧洲、中亚

和东南亚等地，产品广泛应用于城市燃气、石油、石化、轻工、冶金、电力、煤

炭等行业，市场占有率居全国工业燃气计量仪表行业前列。另外，稳定的管理团

队等要素也对股东权益价值产生积极的影响。综上，根据被评估单位所处行业和

经营特点，收益法评估价值能比较客观全面的反映目前企业的股东全部权益价

值。

六、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司的总股本为 180,000,000 股，假设本次发行

股份购买资产暂不考虑配套融资，则本次交易前后公司的股本结构变化如下：

单位：股

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数 股权比例 持股数 股权比例

金卡工程 65,407,100 36.34% 65,407,100 31.71%

杨斌 40,974,450 22.76% 40,974,450 19.86%

金凯投资 17,252,400 9.58% 17,252,400 8.36%

施正余 9,704,460 5.39% 9,704,460 4.70%

戴意深 2,372,190 1.32% 2,372,190 1.15%

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数 股权比例 持股数 股权比例

颜波 - - 2,625,690 1.27%

陈开云 - - 2,423,714 1.18%

其他 47 名交易对方   21,220,970 10.29%

其他公众投资者 44,289,400 24.61% 44,289,400 21.47%

合计 180,000,000 100.00% 206,270,374 100.00%

本次交易前杨斌、施正余为上市公司实际控制人，金卡工程为上市公司控股

股东。本次交易完成后，上市公司的实际控制人、控股股东均未发生变化。具体

参见本节上述“四、本次重大资产重组不构成借壳上市”。

本次交易完成后，社会公众股占公司总股本的比例不低于 25%，不会导致金

卡股份不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据金卡股份2014年年度审计报告、2015年年度审计报告及金卡股份2014、

2015 年度备考审计报告，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

项目

2015 年 12 月 31 日/2015 年度 2014 年 12 月 31 日/2014 年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

资产总额（万元）  125,415.02   311,948.09   115,612.68   300,095.56

归属于上市公司股东所有者

权益（万元）
 93,360.55   174,913.50   86,925.37   161,153.23

营业收入（万元）  59,269.96   103,374.16   58,886.95   101,910.19

营业利润（万元）  7,914.72   16,387.73   13,960.87   21,356.47

[…]

为其因本次交易而获得的全部上市公司股份（包括后续转增或送股取得的股份）

数量的 30%；自发行结束并完成股份登记之日起 24 个月后，解除锁定的股份数

量为其因本次交易而获得的全部上市公司股份（包括后续转增或送股取得的股

份）数量的 30%；自标的公司利润承诺期最后一个会计年度的财务数据经具有证

券业务资格的会计师事务所审计并已出具无保留意见的该年度《审计报告》，并

经具有证券业务资格的会计师事务所对标的公司在利润承诺期实现的实际净利

润总和情况出具《专项审计报告》后，如上市公司确认交易对方无需依据《利润

补偿协议》向上市公司履行补偿义务或交易对方对上市公司的补偿义务已经全部

履行完毕的，解除锁定的股份数量为交易对方各自因本次交易而获得的全部上市

公司股份（包括后续转增或送股取得的股份）数量的 40%；上述股份锁定期间，

交易对方中任何一个主体若将其各自所持 50%以上的锁定股份进行质押，需事先

取得上市公司书面同意。

（2）若上述锁定期与监管机构的最新监管意见不相符，获得股份对价的交

易对方将根据监管机构的最新监管意见出具相应调整后的锁定期承诺函。

（3）交易对方因本次交易获得的上市公司股份在锁定期满后减持时需遵守

《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法律、法规、规章的规定，以及上市公司

《公司章程》的相关规定。

（二）非公开发行股票募集配套资金

本次发行股份募集配套资金拟采用询价发行的方式，向不超过 5 名符合中国

证监会规定条件的合格投资者发行股份募集，配套资金总额不超过 100,000.00

万元，未超过拟购买资产交易价格的 100%。本次配套募集资金用于支付本次交

易的现金对价、补充上市公司流动资金、偿还天信仪表银行借款。具体情况如下：

序号 项目名称 投资金额（万元）

1 支付现金对价 68,563.28

2 补充上市公司流动资金 21,436.72

3 偿还天信仪表银行借款 10,000.00

合计 100,000.00

本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最

终募集配套资金成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施，

若募集资金不足，资金缺口由公司自筹解决。本次募集资金到位后，将以募集资

金置换已支付的现金对价。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司的总股本为 180,000,000 股，假设本次发行

股份购买资产暂不考虑配套融资，则本次交易前后公司的股本结构变化如下：

单位：股

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数 股权比例 持股数 股权比例

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数 股权比例 持股数 股权比例

金卡工程 65,407,100 36.34% 65,407,100 31.71%

杨斌 40,974,450 22.76% 40,974,450 19.86%

金凯投资 17,252,400 9.58% 17,252,400 8.36%

施正余 9,704,460 5.39% 9,704,460 4.70%

戴意深 2,372,190 1.32% 2,372,190 1.15%

颜波 - - 2,625,690 1.27%

陈开云 - - 2,423,714 1.18%

其他 47 名交易对方   21,220,970 10.29%

其他公众投资者 44,289,400 24.61% 44,289,400 21.47%

合计 180,000,000 100.00% 206,270,374 100.00%

本次交易前杨斌、施正余为上市公司实际控制人，金卡工程为上市公司控股

股东。本次交易完成后，上市公司的实际控制人、控股股东均未发生变化。具体

参见本节后述“五、（三）本次重大资产重组不构成借壳上市”。

本次交易完成后，社会公众股占公司总股本的比例不低于 25%，不会导致金

卡股份不符合股票上市条件的情形。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据金卡股份2014年年度审计报告、2015年年度审计报告及金卡股份2014、

2015 年度备考审计报告，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

项目

2015 年 12 月 31 日/2015 年度 2014 年 12 月 31 日/2014 年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

资产总额（万元） 125,415.02 311,948.09 115,612.68 300,095.56

归属于上市公司股东所有者

权益（万元）
93,360.55 174,913.46 86,925.37 161,153.19

营业收入（万元） 59,269.96 103,374.16 58,886.95 101,910.19

营业利润（万元） 7,914.72 16,387.73 13,960.87 21,356.47

利润总额（万元） 10,395.50 18,708.05 16,119.58 17,418.80